
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 014 – Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 

 

 
 

1 

 

 
 

PORTARIA Nº 990/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Marcos Abrahão 
Prefeito  
Carlos Magno Albino Pereira 
Vice-Prefeito  
Victor Ribeiro 
Chefe de Gabinete  
Marcos Abrahão Filho 
Secretário Municipal de Governo 
Vinicius Carvalho da Silva  
Secretário Municipal de Administração 
Ricardo Flores Abrahão 
Secretário Municipal de Comunicação Social 
Luiz Henrique Brito Pereira 
Secretário Municipal de Fazenda  
Humberto Alexandre B. Costa Ramos 
Secretário Municipal de Planejamento – 
Coordenação Geral e Gestão 
Monica Aparecida Magrini  
Secretária Municipal de Educação 
Sidney de Souza Moraes 
Controlador Geral do Município 
Maximiliano Belmont 
Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos 
Cintia Fernanda da Silva 
Secretária Municipal de Saúde 
Eduardo Soares Marmo 
Secretário Municipal de Agricultura 
José Américo dos Santos  
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Trabalho  
Vitor Vale Nogueira da Silva 
Procurador Geral do Município 
Vandilson de França Farias 
Secretário Municipal de Segurança e Ordem 
Pública 
Tiago Bistenik da Silva Almeida 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
Eucimar Mendonça Valente Abrahão 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação 
Vagno Ferreira de Marins 
Secretário Municipal de Cultura 
Marcos Abrahão Filho  
Secretário Municipal de Turismo  
Christiano Rodrigues Vieira 
Secretário Municipal de Defesa Civil e Meio 
Ambiente 
Alex Teixeira Nunes 
Secretário Municipal de Transporte 
Carlos Magno Albino Pereira 
Secretário Municipal de Assistência Social 
Ayla Bragança  
Secretária Municipal de Inclusão Social 
Leandro Luis de Melo Osawa 
Secretário Municipal de Compras e Licitação 
Davi Melo Dias 
Ciência, Tecnologia, Inovação E 
Sustentabilidade 
Marlene Carvalho da S. Pereira 
Secretária Municipal Da Mulher 
Sonara Amaral Fonseca 
Presidente do IPREVIRB 
Paulo Cesar Rodrigues 

Ouvidor Geral do Município 

 

ATOS DO PREFEITO 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 1322/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
                                                                                
RESOLVE: 
 
NOMEAR a Sra. ANGÉLICA RODRIGUES DA ROCHA, para o cargo 
em comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL, Símbolo AAD-1, a contar de 01 de 
janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 21 de janeiro de 2026. 

 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA Nº 1323/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
NOMEAR os abaixo relacionados, para o Cargo em Comissão de 
ASSESSOR ADMINISTRATIVO DA AGRICULTURA, Símbolo AAD-1, 
a contar de 01 de janeiro de 2026: 
 
- JORGE LUIZ DOS SANTOS GONÇALVES 
- RAMON VELLOSO DIAS 

 

 
Registre-se e Publique-se. 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 21 de janeiro de 2026. 
 

MARCOS ABRAHÃO  
PREFEITO 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 014 – Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 

 

 
 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1324/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
NOMEAR o Sr. RICARDO GONÇALVES DA SILVA, para o cargo em Comissão de CORREGEDOR DA 
GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE RIO BONITO, Símbolo DAS-2, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 21 de janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA Nº 1325/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
Resolve, nomear aos servidores abaixo relacionados na função gratificada de Coordenador Articulador, 
conforme o Artigo 109, da Lei 2641/2024, na Secretaria Municipal de Educação, a contar de 01 de Janeiro 
de 2026. 
 

Nome Matrícula 

Ana Carolina Pierre Gomes Macedo 377701 

Andrea Vial Gonçalves Moura 164401 

Cátia Simone Alves Orlando 354201 

Elisandra Rodrigues Alves Nascimento 161901 

Érica Cristina de Oliveira de Mendonça Rodrigues 385701 

Érica Costa Rodrigues  136201 

Fernanda de Souza Bezz Demier 360401 

Flávia dos Santos Silva de Lima 169701 

Geisiane Oliveira de Mendonça 398401 

Isaac Marcolino de Morais 359801 

Thayana Gomes Silveira dos Santos 361601 

 
Registre-se e Publique-se. 

 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 21 de janeiro de 2026. 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO 

 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 014 – Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 

 

 
 

3 

 

PORTARIA Nº 1326/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. ALIDIO GONÇALVES DE OLIVEIRA JUNIOR, para o Cargo em Comissão de GESTOR DE 
ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS NOS BAIRROS, Símbolo GAP-1, a contar de 01 de janeiro de 
2026. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 21 de janeiro de 2026. 
 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1327/2026 

 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. RAMON DA SILVA CARVALHO, para o Cargo em Comissão de ASSESSOR DE NÚCLEOS 
ESPORTIVOS, Símbolo AAD-1, a contar de 01 de janeiro de 2026. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 21 de janeiro de 2026. 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 014 – Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 

 

 
 

4 

PORTARIA Nº 1328/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1319/2026 de 21 de janeiro de 2026. 
 
 
 

Registre-se e publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 21 de janeiro de 2026. 
 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PORTARIA Nº 1329/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
 
NOMEAR o Sr. FELIPE CRUZ DE OLIVEIRA, para o Cargo em Comissão de ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO DE TRANSPORTE, Símbolo AAD-1, a contar de 01 de janeiro de 2026. 

 
Registre-se e Publique-se. 

 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 21 de janeiro de 2026. 
 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 014 – Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 

 

 
 

5 

 

PORTARIA Nº 1330/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Designar CAROLLINA DEMIER DUARTE BARBOSA, para exercer a função de Supervisora do 
Programa Estratégia Saúde da Família - ESF, conforme a Lei nº 1166, de 15 de dezembro de 2003, com 
efeitos a contar de 1 de janeiro de 2026. 
 
Art. 2º - Registre-se e Publique-se. 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 22 de janeiro de 2026. 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 

 
 
 
 
PORTARIA Nº 1331/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR as abaixo relacionadas, do cargo em comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO DA SAÚDE, 
Símbolo AAD-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026: 

 
- CAROLLINA DEMIER DUARTE BARBOSA 
- RAFAELA DE ARAÚJO P. XAVIER 
 

Registre-se e publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 22 de Janeiro de 2026. 
 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 014 – Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 

 

 
 

6 

 

PORTARIA Nº 1332/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR o Sr. MARCO AURÉLIO CORREA ALVES, do cargo em comissão de SUPERINTENDENTE 
DO DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO, Símbolo CC-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 22 de Janeiro de 2026. 
 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 1333/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
 
NOMEAR os abaixo relacionados, para o Cargo em Comissão de ASSESSOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 
Símbolo AAD-1, a contar de 01 de janeiro de 2026: 
- EDSON MARIO FIGUEIRA 
- FRANCISCO DE BRITO 
- MATHEUS FIGUEIREDO MORAES DE OLIVEIRA 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 22 de janeiro de 2026. 
 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICPAL 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 014 – Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 

 

 
 

7 

PORTARIA Nº 1334/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR os abaixo relacionados, para o cargo em comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO DE 
DIGITALIZAÇÃO, Símbolo ADG-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026: 
 
- CLEUSEMIR BRITA DA SILVA TRINDADE 
- JORGE RICARDO ANTUNES DE MAGALHÃES 
- VANDERLEI DA SILVA FREITAS 
 

Registre-se e publique-se. 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 22 de Janeiro de 2026. 
 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
 
 
PORTARIA Nº 1336/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
 
NOMEAR o Sr. TIAGO SIQUEIRA DOS SANTOS MORAES, para o Cargo em Comissão de ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO DA AGRICULTURA, Símbolo AAD-1, a contar de 01 de janeiro de 2026. 
 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 22 de janeiro de 2026. 
 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 014 – Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 

 

 
 

8 

 

PORTARIA Nº 1337/2026 
 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
 
NOMEAR o Sr. MATHEUS DA CONCEIÇÃO CABRAL, para o Cargo em Comissão de ASSESSOR DE 
NÚCLEOS ESPORTIVOS, Símbolo AAD-1, a contar de 01 de janeiro de 2026. 

 
Registre-se e Publique-se. 

 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 22 de janeiro de 2026. 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 
 
PORTARIA Nº 1338/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
 
Tornar sem efeito as Portarias nº 1280/2026, 1281/2026, 1282/2026, 1283/2026 de 15 de janeiro de 2026. 
 
 
 

Registre-se e publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 22 de janeiro de 2026. 
 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 014 – Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 

 

 
 

9 

ATOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
 
 

P O R T A R I A Nº 016/2026. 
 
 
A secretária Municipal de Educação de Rio Bonito, no uso de suas atribuições legais,  
Resolve: 

 
Tonar sem efeito as Portarias Nºs 006/2026, 007/2026, 008/2026, 009/2026, 010/2026, 011/2026, de 20 de 
janeiro de 2026. 
 
 
Registre-se e Publique-se. 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 22 de janeiro de 2026. 
 
 

Mônica Aparecida Magrini 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 014 – Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 

 

 
 

10 

 
 

P O R T A R I A Nº 017/2026 
 
A Secretária Municipal de Educação de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais,  
Resolve, nomear interinamente os abaixo relacionados no Cargo de Diretor Efetivo de Escola, conforme 
Anexo III da Lei Municipal nº 2641/2024, a contar de 14 de Janeiro de 2026. 
 

Escola Diretor Classificação Por 
Nº de Alunos 

C.M. Mauricio Kopke Mary Lucy Pereira da Fonseca 751 a 1000 

E.M. Dr. Roberto Pereira dos Santos Liliane Alves Nogueira Barbosa 251 a 400 

E. M. Dr. Albino Thomáz de S. Filho  Adriana Leal Coutinho Marins 101 a 250 

E. M. Raulbino Pereira Mesquita  Sandra Chaves Ignácio 401 a 750 

E. M. Castro Alves Sabrina dos Santos Loureiro Taveira 001 a 100 

E. M. Prof. Antônio Ferreira Graziele da Cruz Marques 101 a 250 

E. M. Oscar Moreira Soares Simone da Conceição Valadares 001 a 100 

E. M. Júlio Romero Cordeiro  Regina Célia Andrade Fernandes 101 a 250 

E. M. Maria Thereza Cheab de 
Carvalho 

Danielle da Conceição de Oliveira 101 a 250 

E. M. Maria Ferreira de S. Carvalho Elzimar Mendonça 101 a 250 

E. M. Maria Magdalena Lopes da 
Conceição 

Eliane Rodrigues dos Santos 001 a 100 

E. M. Serra do Sambê Cinea Sales de Mendonça Madeira 101 a 250 

E. M. Castelo Branco Débora de Figueiredo Moraes 001 a 100 

E. M. Annita de S. Moraes Noeme da Costa Apollaro 001 a 100 

E. M. Posse Manuela Therezinha Brito Borges 101 a 250 

E. M. Profª Maria Lydia Coutinho Lenita Carvalho da Silva 251 a 400 

E. M. Joaquim Antônio de Miranda Renata Azevedo dos Santos 001 a 100 

E. M. Prof.º Santos Loureiro Suelen Moreira Batista Estrela 001 a 100 

E. M. Jaudet Curi Rosemeri Santos Moraes 101 a 250 

 
 

Registre-se e Publique-se 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 22 de janeiro de 2026. 
 
 

 
 
 

Mônica Aparecida Magrini 
Secretária Municipal de Educação 

Matr. 2001820 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 014 – Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 

 

 
 

11 

 

P O R T A R I A Nº 018/2026 
 
A Secretária Municipal de Educação de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais,  
Resolve, nomear interinamente os abaixo relacionados do Cargo de Diretor Efetivo de Escola, conforme 
Anexo III da Lei Municipal nº 2641/2024, a contar de 14 de Janeiro de 2026. 
 

Escola Diretor Classificação 

Creche Municipal Sheylle Abdalla Helayel Danúbia Miranda da Silva  ÚNICA 

Creche Municipal São Judas Tadeu Rosilene Egg Mello ÚNICA 

Creche Municipal Zely Miranda Marcela dos Santos Nascimento ÚNICA 

Creche Municipal Nelson Gomes da Silva Cláudia de Goes Barbosa ÚNICA 

Creche Municipal Profª Nazareth Santos 
Mello 

Vera Carvalho da Silva Rodrigues ÚNICA 

U.M.E.I. Rômulo Tude Lorena da Silva Costa ÚNICA 

 
Registre-se e Publique-se 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 22 de janeiro de 2026. 

 
 
 
 

Mônica Aparecida Magrini 
Secretária Municipal de Educação 

Matr. 2001820 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 014 – Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 

 

 
 

12 

 
 

P O R T A R I A Nº 019/2026 
 
A Secretária Municipal de Educação de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais,  
Resolve, nomear interinamente os abaixo relacionados para do Cargo de Diretor Comissionado de Escola, 
conforme Anexo III da Lei Municipal nº 2641/2024, a contar de 14 de Janeiro de 2026. 
 

Escola Diretor Classificação Por Nº de 
Alunos 

C.M. Dr. Astério Alves de 
Mendonça 

Maria Nazareth Pintas do Espírito Santo 1001 A 2000 

C.M. Dr. Kingston G. de Souza 
Motta 

Marialva da Silva Figueiredo 401 a 750 

E.M. Prof. Honesto de Almeida 
Carvalho 

Sidney Alves dos Santos Junior 401 a 750 

E. M. Governador Roberto 
Silveira  

Carlos Henrique da Fonseca Gomes 101 a 250 

E.M. Alípio Cardoso Junior Daniele da Silva Monteiro Dutra 101 a 250 

E.M. Luis José de Moraes Neuzeli Souza Xavier 001 a 100 

E.M. Munir Abdalla Helayel Jeferson Duarte Reis  001 a 100 

E.M. Ângelo Longo Hosana Rosária Neves da Cruz 101 a 250 

U.M.E.I Barão do Rio Branco Marlene Sá Ozório 101 a 250 

E.M. Profª Dulcineia da Silva 
Valadares 

Eliani Vieira Rocha Neto 001 a 100 

 
Registre-se e Publique-se 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 20 de janeiro de 2026. 

 
 
 
 
 

Mônica Aparecida Magrini 
Secretária Municipal de Educação 

Matr. 2001820 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 014 – Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 

 

 
 

13 

 

P O R T A R I A Nº 020/2026 
 
A Secretária Municipal de Educação de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais,  
Resolve, nomear interinamente os abaixo relacionados do Cargo de Diretor Efetivo de Escola, conforme 
Anexo III da Lei Municipal nº 2641/2024, a contar de 14 de Janeiro de 2026. 
 
 

Escola Diretor Classificação 

CAEES Laila Camila Rodrigues de Souza ÚNICA 

 
 
Registre-se e Publique-se 
 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 20 de janeiro de 2026. 
 
 
 
 
 
 

 
Mônica Aparecida Magrini 

Secretária Municipal de Educação 
Matr. 2001820 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 014 – Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 

 

 
 

14 

P O R T A R I A Nº 021/2026 
 
A Secretária Municipal de Educação de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais,  
Resolve, nomear interinamente os abaixo relacionados para do Cargo de Diretor Comissionado de Escola, 
conforme Anexo III da Lei Municipal nº 2641/2024, a contar de 14 de Janeiro de 2026. 
 

Escola Diretor Classificação 

Creche Municipal de Nova Cidade Laís Figueiredo Gomes dos Santos ÚNICA 

Creche Municipal Cândido Moreira Soares Angela Maria Pereira Souza Cordeiro ÚNICA 

 
 
Registre-se e Publique-se 
 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 22 de janeiro de 2026. 
 
 
 
 
 
 

Mônica Aparecida Magrini 
Secretária Municipal de Educação 

Matr. 2001820 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 014 – Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 

 

 
 

15 

 

P O R T A R I A Nº 022/2026 
 
 
A Secretária Municipal de Educação de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais,  
Resolve, nomear interinamente os abaixo relacionados para do Cargo de Diretor Adjunto Efetivo de Escola, 
conforme Anexo III da Lei Municipal nº 2641/2024, a contar de 14 de Janeiro de 2026. 
 

Escola Diretor Classificação Por Nº de 
Alunos 

C.M. Dr. Kingston G. de Souza 
Motta 

Débora Carvalho Maia 401 a 750 

C.M. Mauricio Kopke Mauricéa Demier dos Santos Franco 751 a 1000 

C.M. Dr. Astério Alves de 
Mendonça 

Emilia Silveira de Oliveira Duarte 1001 a 2000 

E.M. Prof. Honesto de Almeida 
Carvalho 

Caroline de Souza Andrade 401 a 750 

 
Registre-se e Publique-se 
 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 22 de janeiro de 2026. 
 
 
 
 
 
Mônica Aparecida Magrini 
Secretária Municipal de Educação 
Matr. 2001820 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 014 – Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 

 

 
 

16 

P O R T A R I A Nº 023/2026 
A Secretária Municipal de Educação de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais,  
Resolve, exonerar os abaixo relacionados do Cargo de Diretor Efetivo de Escola, a contar de 14 de Janeiro 
de 2026. 
 
Escola Diretor 

C.M. Mauricio Kopke Mary Lucy Pereira da Fonseca 

E.M. Dr. Roberto Pereira dos Santos Liliane Alves Nogueira Barbosa 

E. M. Dr. Albino Thomáz de S. Filho  Flávia Guimarães Cordeiro Portela 

E. M. Raulbino Pereira Mesquita  Marilene Souza e Silva 

E. M. Castro Alves Sabrina dos Santos Loureiro Taveira 

E. M. Prof. Antônio Ferreira Graziele da Cruz Marques 

E. M. Oscar Moreira Soares Simone da Conceição Valadares 

E. M. Júlio Romero Cordeiro  Regina Célia Andrade Fernandes 

E. M. Maria Thereza Cheab de Carvalho Danielle da Conceição de Oliveira 

E. M. Maria Ferreira de S. Carvalho Elzimar Mendonça 

E. M. Maria Magdalena Lopes da Conceição Eliane Rodrigues dos Santos 

E. M. Serra do Sambê Fabiana Luiza Q. Ronzani Cunha 

E. M. Castelo Branco Débora de Figueiredo Moraes 

E. M. Annita de S. Moraes Noeme da Costa Apollaro 

E. M. Posse Manuela Therezinha Brito Borges 

E.M. Prof. Honesto de Almeida Carvalho Gilsara Terena Figueiredo 

E. M. Profª Maria Lydia Coutinho Lenita Carvalho da Silva 

E. M. Joaquim Antônio de Miranda Renata Azevedo dos Santos 

E. M. Prof.º Santos Loureiro Suelen Moreira Batista Estrela 

E. M. Jaudet Curi Rosemeri Santos Moraes 

U.M.E.I. Rômulo Tude Lorena da Silva Costa  

Creche Cândido Moreira Soares Letícia de Carvalho Pessoa Moreira 

Creche M. Sheylle Abdalla Helayel Danúbia Miranda da Silva  

Creche São Judas Tadeu Rosilene Egg Mello 

Creche de Nova Cidade Priscila Bragança de Oliveira Baptista 

Creche Municipal Zely Miranda Marcela dos Santos Nascimento 

Creche Municipal Nelson Gomes da Silva Cláudia de Goes Barbosa 

Creche Municipal Profª Nazareth Santos Mello Luciana da Cunha Monteiro 

CAEES Laila Camila Rodrigues de Souza 

EMES – Profª Catarina Araújo Machado Sandra Chaves Ignácio 

 
 

Registre-se e Publique-se 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 22 de janeiro de 2026. 
 
 

Mônica Aparecida Magrini 
Secretária Municipal de Educação 

Mat. 2001820 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 014 – Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 

 

 
 

17 

 

P O R T A R I A Nº 024/2026 
 
 
 A Secretária Municipal de Educação de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais,  
    
   Resolve, exonerar os abaixo relacionados para do Cargo de Diretor Comissionado de 
Escola, conforme discriminados, a contar de 14 de Janeiro de 2026. 
 
Escola Diretor 

C.M. Dr. Astério Alves de Mendonça Maria Nazareth Pintas do Espírito Santo 

C.M. Dr. Kingston G. de Souza Motta Valéria Alves Martins de Azeredo 

E.M. Alípio Cardoso Junior Daniele da Silva Monteiro Dutra 

E.M. Luis José de Moraes Alessandra da Conceição Monteiro 

E.M. Munir Abdalla Helayel Dayla Freire de Andrade  

E.M. Ângelo Longo Hosana Rosária Neves da Cruz 

U.M.E.I Barão do Rio Branco Marita Souza Silva Caldeira 

E.M. Profª Dulcineia da Silva Valadares Ana Carla Bertone Souza Bastos 

 
Registre-se e Publique-se 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 22 de janeiro de 2026. 

 
 

Mônica Aparecida Magrini 
Secretária Municipal de Educação 

Mat. 2001820 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 014 – Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 

 

 
 

18 

 

P O R T A R I A Nº 025/2026 
 
 
 A Secretária Municipal de Educação de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais,  
    
   Resolve, exonerar os abaixo relacionados para do Cargo de Diretor Adjunto Efetivo de 
Escola, conforme discriminados, a contar de 14 de Janeiro de 2026. 
 

Escola Diretor 

C.M. Dr. Kingston G. de Souza Motta Débora Carvalho Maia 

C.M. Mauricio Kopke Mauricéa Demier dos Santos Franco 

E. M. Raulbino Pereira Mesquita  Karine Severo Emerick 

C.M. Dr. Astério Alves de Mendonça Emilia Silveira de Oliveira Duarte 

 
 
 

Registre-se e Publique-se 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 22 de janeiro de 2026. 
 
 
 

Mônica Aparecida Magrini 
Secretária Municipal de Educação 

Mat. 2001820 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 014 – Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 

 

 
 

19 

 

P O R T A R I A Nº 026/2026 
 
 
 A Secretária Municipal de Educação de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais,  
 
    
   Resolve, exonerar os abaixo relacionados do Cargo de Diretor Adjunto Comissionado 
de Escola, conforme discriminados, a contar de 14 de Janeiro de 2026. 
 
 

Escola Diretor 

E.M. Prof. Honesto de Almeida Carvalho Marialva da Silva Figueiredo 

 
 
 

Registre-se e Publique-se 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 22 de janeiro de 2026. 
 
 
 

Mônica Aparecida Magrini 
Secretária Municipal de Educação 

Mat. 2001820 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 014 – Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 

 

 
 

20 

ATOS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
 

Auto de constatação 0933 
 
Autuado: Frigorífico Nova Aliança LTDA. 
Endereço: Estrada de Rio dos Índios de Dentro - Rio dos índios – Rio Bonito - RJ 
CNPJ: 30.714.715/0001-77 
 
Aos 15 dias do mês de janeiro do ano de 2026, às 14:15 horas, a fiscalização da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, em vistoria constatou que: de acordo com a ata 15 do CONDIR, respectivo ao protocolo 
4781/2024, solicito a empresa apresentar a SMMADC no prazo de 15 (quinze) dias: Autorização Ambiental 
para uso das FMPs na propriedade; Responsável técnico pelo projeto e operação da lagoa, pois é ETEI; 
Outorga dos poços e de lançamentos de efluentes no rio Tanguá; Notas fiscais referentes ao abastecimento 
de amônia nos tanques contendo a indicação do volume. 
 
Agente Fiscal: Angélica Machado Alves,  
matrícula: 450918 
 

Auto de constatação 0934 
 
Autuado: Adalto de Jesus Rodrigues 
Endereço: Fazenda Lagoa Verde - Rio dos índios - Rio Bonito - RJ 
CPF: 823.344.207-00 
 
Aos 15 dias do mês de janeiro do ano de 2026, às 14:21 horas, a fiscalização da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, em vistoria constatou que: Houve canalização do curso d’água na área de intervenção da LI 
MA031/2022, conforme Ata 15 do CONDIR, protocolo 4781/2024, por isso solicito apresentação de projeto de 
renaturalização do curso d’água para análise da SMMADC no prazo de 30 (trinta) dias, além da anotação de 
responsabilidade técnica devidamente paga e carteira do conselho de classe.  
 
Agente Fiscal: Angélica Machado Alves,  
matrícula: 450918 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 014 – Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 

 

 
 

21 

 
Auto de Infração 0210 

 
Autuado: Adalto de Jesus Rodrigues. 
Endereço: Fazenda Lagoa Verde - Rio dos índios - Rio Bonito - RJ 
CPF: 823.344.207-00 
 
A fiscalização da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, em vistoria constatou que o curso d’água na área 
de intervenção da LI MA031 de 2022 foi canalizado sem autorização do órgão estadual competente 
previamente, portanto foi realizada instalação de atividade objeto da LI MA031/2022 em desacordo com as 
condicionantes ou restrições. Local da intervenção: 22°44’ 29.66 S e 42°32.78 O. Tendo Infringido desta 
forma o que estabelece a seguinte legislação em vigor: Art. 218 da Lei 1557/2008. Sendo-lhe imposta a 
seguinte multa: 2500 (dois mil e quinhentos) UFIRB. 
 
Agente Fiscal: Angélica Machado Alves,  
matrícula: 450918 

 


		2026-01-23T08:52:15-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-23T08:52:15-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-23T08:52:15-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-23T08:52:15-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-23T08:52:15-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-23T08:52:15-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-23T08:52:15-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-23T08:52:15-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-23T08:52:15-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-23T08:52:15-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-23T08:52:15-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-23T08:52:15-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-23T08:52:15-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-23T08:52:15-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-23T08:52:15-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-23T08:52:15-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-23T08:52:15-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-23T08:52:15-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-23T08:52:15-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-23T08:52:15-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-23T08:52:15-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109




